
diário oficial Nº 35.166  65Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento 15 e ½ (quinze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, 3199517/1, AUX TÉCNICO, HELE-
NA SUELI CARDIAS, 3213374, ASSISTENTE SOCIAL,HERBERT SILVA BUNA 
JUNIOR, 57188214, AGENTE ADMINISTRATIVO,JEAN MARCEL GONÇALVES 
DOS SANTOS, 3542696/1 TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSICOLOGO que 
se deslocara para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e BOM JE-
SUS DO TOCANTINS/PA, no período de 05/11 a 20/11/2022, com objetivo 
de Capacitação de trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
Classificação Orçamentária:
87.101,08.422.1505.8399 F: 0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1525/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1338131
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocara para o município de ALTAMIRA/PA, no período de 08/11 
a 12/11/2022, com objetivo de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1516/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1336444
RESOLVE:
Autorizar o pagamento ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, 5946528/1, GERENTE, 
CHRLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, 3542761/1, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, que se deslocaram para o município de CASTANHAL/PA no 
dia 04/11/2022 com objetivo de Implantação de Equipamentos Públicos 
de Segurança Alimentar e Nutricional. Claudemir Sinval Padilha Teixeira, 
5907277/1, Motorista, com objetivo de conduzir
veiculo com equipe técnica da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1526/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1334119
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOYSA, COLABORADOR EVENTUAL,CLAU-
DIONOR DA SILVA ARAÚJO, COLABORADOR EVENTUAL, JENNIFER MAYS-
SA CORRÊA DA SILVA, ( ACOMPANHANTE ) que se deslocara para SÃO 
PAULO/SP, no período de 20/11 a 25/11/2022, com objetivo de Apoio a 
Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1527/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1368001

RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, COLABORADOR EVENTUAL que se des-
locara para BRASÍLIA/DF, no período de 20/11 a 24/11/2022, com objetivo 
de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101006357 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 868919
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 55/2022-GECON DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2022/773177 
de 24/10/2022;
R E S O L V E: I - DESIGNAR a servidora CINTHIA LEITE MEDEIROS DE 
CARVALHO RANGEL, matrícula 55208103/1, cargo Gerente II, para atuar 
como FISCAL titular, e do servidor WALDEREI MACEDO DA SILVA, matrí-
cula 54187894/1, cargo Agente de Arte Práticas, para atuar como FISCAL 
SUPLENTE do CONTRATO N°28/2022 – JG DOS PASSOS, a contar de 19 de 
Outubro de 2022.
Esta Portaria entre em vigor na data da assinatura. D Ê- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 868875
Portaria Nº 57/2022-GECON DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2022/ 927008 
de 26/10/2022;
 R E S O L V E: I - DESIGNAR a servidora CINTHIA LEITE MEDEIROS DE 
CARVALHO RANGEL, matrícula 55208103/ 1, cargo gerente de patrimônio 
para atuar como FISCAL TITULAR, e o servidor WALDEREI MACEDO DA 
SILVA matricula 54187894/1, cargo agente de artes praticas, para atuar 
como FISCAL SUPLENTE do contrato abaixo descriminado, a contar de 19 
de Outubro de 2022:
CONTRATO N° 32/2022 – J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS.
Esta Portaria entre em vigor na data da assinatura. D Ê- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 869083
Portaria Nº 53/2022-GECON DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2022/610751 
de 26/10/2022;
 R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) JOSÉ LUIZ ARRUDA CAR-
VALHO matricula 5447239/2, cargo agente administrativo para atuar como 
FISCAL TITULAR, e do servidor MANOEL ROBERTO DAS MERCÊS MACHA-
DO matricula 3229033/1, cargo agente administrativo, para atuar como 
FISCAL SUPLENTE do contrato descriminado abaixo, a contar de 17 de 
Outubro de 2022:
CONTRATO N°31/2022 – LANCE NORTE DISTRIBUIDORA  DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Esta Portaria entre em vigor na data da assinatura. D Ê- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 869079
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2019 
– FASEPA. PREGÃO ELETRONICO N° 15/2019 – REF: PROCESSO Nº 
2018/308899, 2022/1139104. PARECER JURIDICO N° 345/2022.
Objeto: Prorrogação da clausula terceira do quarto termo aditivo que trata 
da vigência do referido contrato, conforme previsão nos art.57 e seus inci-
sos: O Valor Mensal é de R$ 28.947,04 (Vinte e oito mil, novecentos e qua-
renta e sete reais e quatro centavos), perfazendo um Valor Global de R$ 


